
CAPITAL ADECUADO
AL 30 DE SEPTIEMBRE  2025

DESCRIPCIÓN

CAPITAL ADECUADO EN FUNCIÓN DE PRIMAS

CAPITAL ADECUADO POR CARGA MEDIA DE SINIESTRALIDAD

REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO (El mayor entre Primas y siniestros)

CAPITAL ADECUADO PARA EL RIESGO DE CRÉDITO DE REASEGURO

CAPITAL ADECUADO CON FACTOR DE CORRECCIÓN POR CONCENTRACIÓN

TOTAL REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO

PATRIMONIO TÉCNICO

PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO

CAPITAL PAGADO

CAPITAL OPERATIVO

RESERVA LEGAL

RESERVAS ESPECIALES-APORTES DE ACCIONISTAS

RESERVAS ESPECIALES-UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS 

CAPTILAZACIONES (por requerimiento del organismo de control)

RESERVAS-DIVIDENDOS ACCIÓN

RESULTADO ACUMULADOS-UTILIDADES

RESULTADO ACUMULADOS-PÉRDIDAS

RESERVAS DE DESVIACIÓN DE SINIESTRALIDAD Y CATASTRÓFICAS

RESULTADOS DEL EJERCICIO-PERDIDA Ó 4-5 (PÉRDIDAS PERÍODOS 

INTERMEDIOS)

TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO

DEDUCCIONES DEL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO

TOTAL PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO DESPUES DE DEDUCCIONES

PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO

RESERVAS ESPECIALES-UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS 

CAPITALIZACIONES

OTRAS RESERVAS

45% RESERVA DE CAPITAL

RESULTADO ACUMULADOS-UTILIDADES

RESULTADOS DEL EJERCICIO-UTILIDADES Ó 5-4 (PERÍODOS INTERMEDIOS)

RESULTADOS DEL EJERCICIO-PERDIDA

TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO

TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO

EXCESO O DEFECTO DE PATRIMONIO TÉCNICO

CAPITAL ADECUADO REQUERIDO

PATRIMONIO TÉCNICO REPORTADO

EXCEDENTE/DEFICIENCIA DE PATRIMONIO TÉCNICO

% EXCEDENTE/DEFICIENCIA SOBRE CAPITAL ADECUADO REQUERIDO

BALANCE

REPORTADO

VALOR US$

  20.943.016,59 

 11.445.063,63 

 20.943.016,59 

 -   

 25.131.619,91 

 25.131.619,91 

 

 32.100.000,00 

 -   

 3.745.760,88 

 2.500.000,00 

 5.705.011,79 

 -   

 -   

 -11.515.419,73 

 217.653,37 

 -1.893.878,14 

 30.859.128,17 

 -   

 30.859.128,17 

 

 -   

 -   

 1.495.631,93 

 1.303.000,75 

 -   

 -   

 2.798.632,68 

 33.657.760,85 

 25.131.619,91 

 33.657.760,85 

 8.526.140,94 

33,93%

REGISTRO TERRENO OFICIO 

INSP-DA2-2015-00064

VALOR US$

 20.943.016,59 

 11.445.063,63 

 20.943.016,59 

 -   

 25.131.619,91 

 25.131.619,91 

 32.100.000,00 

 -   

 3.704.227,24 

 2.500.000,00 

 5.705.011,79 

 -   

 -   

 -11.515.419,73 

 217.653,37 

 -1.893.878,14 

 30.817.594,53 

 -   

 30.817.594,53 

 

 -   

 -   

 1.495.631,93 

 1.303.000,75 

 -   

 -   

 2.798.632,68 

 33.616.227,21 

 25.131.619,91 

 33.616.227,21 

 8.484.607,30 

33,76%


