

**CAPITAL ADECUADO  
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2025**



	BALANCE REPORTADO	REGISTRO TERRENO OFICIO INSP-DA2-2015-00064
<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>VALOR US\$</b>	<b>VALOR US\$</b>
CAPITAL ADECUADO EN FUNCIÓN DE PRIMAS	20.943.016,59	20.943.016,59
CAPITAL ADECUADO POR CARGA MEDIA DE SINIESTRALIDAD	11.445.063,63	11.445.063,63
REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO (El mayor entre Primas y siniestros)	20.943.016,59	20.943.016,59
CAPITAL ADECUADO PARA EL RIESGO DE CRÉDITO DE REASEGURO	-	-
CAPITAL ADECUADO CON FACTOR DE CORRECCIÓN POR CONCENTRACIÓN	25.131.619,91	25.131.619,91
<b>TOTAL REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO</b>	<b>25.131.619,91</b>	<b>25.131.619,91</b>
<b>PATRIMONIO TÉCNICO</b>		
<b>PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO</b>		
CAPITAL PAGADO	32.100.000,00	32.100.000,00
CAPITAL OPERATIVO	-	-
RESERVA LEGAL	3.745.760,88	3.704.227,24
RESERVAS ESPECIALES-APORTES DE ACCIONISTAS	2.500.000,00	2.500.000,00
RESERVAS ESPECIALES-UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS CAPTILAZACIONES (por requerimiento del organismo de control)	5.705.011,79	5.705.011,79
RESERVAS-DIVIDENDOS ACCIÓN	-	-
RESULTADO ACUMULADOS-UTILIDADES	-	-
RESULTADO ACUMULADOS-PÉRDIDAS	-11.515.419,73	-11.515.419,73
RESERVAS DE DESVIACIÓN DE SINIESTRALIDAD Y CATASTRÓFICAS	217.653,37	217.653,37
RESULTADOS DEL EJERCICIO-PERDIDA Ó 4-5 (PÉRDIDAS PERÍODOS INTERMEDIOS)	-1.893.878,14	-1.893.878,14
<b>TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO</b>	<b>30.859.128,17</b>	<b>30.817.594,53</b>
<b>DEDUCCIONES DEL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO DESPUES DE DEDUCCIONES</b>	<b>30.859.128,17</b>	<b>30.817.594,53</b>
<b>PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO</b>		
RESERVAS ESPECIALES-UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES	-	-
OTRAS RESERVAS	-	-
45% RESERVA DE CAPITAL	1.495.631,93	1.495.631,93
RESULTADO ACUMULADOS-UTILIDADES	1.303.000,75	1.303.000,75
RESULTADOS DEL EJERCICIO-UTILIDADES Ó 5-4 (PERÍODOS INTERMEDIOS)	-	-
RESULTADOS DEL EJERCICIO-PERDIDA	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO</b>	<b>2.798.632,68</b>	<b>2.798.632,68</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO</b>	<b>33.657.760,85</b>	<b>33.616.227,21</b>
<b>EXCESO O DEFECTO DE PATRIMONIO TÉCNICO</b>		
CAPITAL ADECUADO REQUERIDO	25.131.619,91	25.131.619,91
PATRIMONIO TÉCNICO REPORTADO	33.657.760,85	33.616.227,21
EXCEDENTE/DEFICIENCIA DE PATRIMONIO TÉCNICO	<b>8.526.140,94</b>	<b>8.484.607,30</b>
% EXCEDENTE/DEFICIENCIA SOBRE CAPITAL ADECUADO REQUERIDO	<b>33,93%</b>	<b>33,76%</b>